Post hac surrexit vnus sonorus legens literam:
quia aliqui fuerant inter eos sacerdotes & literati,
nobiles & ignobiles, mulieres & pueri. Cuius literæ
tenor similis in sententia esse dicebatur, in ecclesia
S. Petri in Ierusalem per angelum præsentatæ, in
qua narrat angelus, Christum offensum contra mun-
di prauitates, plurima exprimens crimina viola-
tionum diei dominicæ, & quod non ieiunetur feria
sexta, blasphemias, vsuras, adulteria: Christum-
que rogatum per B. Virginem & angelos pro miseri-
cordia, respondisse quemlibet per triginta quatuor
dies se debere exulando flagellare, vt misericordiam
Dei consequantur. Hæc impostura simplices quos-
que ad sectam attraxerat, vt alacriter corpus
macerarent; subdit enim auctor: Hoc faciebant
bis in die aut in ciuitate, vel in campis: & quilibet
clam semel in nocte. Non loquebantur mulieribus,
nec super plumis iacebant. Omnes gestabant cruces
ante & retro in veste & pileo, habentes flagella
vestibus appensa, nec in vna parochia vltra vnā
noctem manserunt. Ingressi sunt fraternitatem
eorum humillime centum & plures de ciuitate Spi-
rensi, circa mille Argentinensium, promittentes per
prædictum tempus obedientiam prædictis magistris.
Nullus recipiebatur, nisi promitteret seruare prædi-
ctā per prædictos dies, & nisi haberet expendere in
die ad minus quatuor denarios, ne mendicet; &
nisi promitteret se esse confessum & contritum, &
remisisse omnem iniuriam inimicis, & habere vxo-
ris suæ assensum. Hæc aliquo pietatis colore fu-
cata mox in manifestam impietatem defecere:
scribit enim Rebdorfius b laicos absoluere socios
a peccatis præsumpsisse.

19 Ipsi, inquit, Flagellatores cum multas super-
stitutiones attentare præsumerent, inuicem se absolue-
re a peccatis prædicantes apocrypha & similia:
propter quod laici sunt clero grauiter indignati.
Iactasse etiam, caelestes virtutes ab ipsis edi, ac
pelli demones, scæminasque rei testes circumdu-
xisse, refert M. S. Vaticanum c: Ad tantam, inquit,
insaniam hæc secta excreuit, vt se signa facere crede-
ret, & demonibus expulsis, vt dicebant, scæminas cir-
cumducebant, quæ in eis actum esse testaban-
tur habebant autem cantum specialem, quem
flagellando cantabant sapius cadendo in faciem
contra terram & surgendo: videntes ad lacrymas
prouocabant. Hæc secta cæpit in superiori Aleman-
nia, & ad inferiorem descendit: & ad partes Gal-
licanas vicinas: translato cantu, & modo gestuque
seruatis, peruenit: & si prohibiti fuissent a clero,
mirabantur violentiam se facturos. Tradit etiam
memoratus Rebdorfius, scæminas ad huiusmodi
vitæ genus pellectas nudato pectore turmatim
incepsisse, seque flagris diuerberasse: immo etiam
immixtas hominibus austerioris pœnitentiæ spe-
cie ad turpia lenocinia delapsas, indicare videtur
Clemētis vitæ scriptor c: Insurrexit, inquit, quedā
secta pessima cruceflagellatorum, qui sub specie
pœnitentiæ & boni multa mala occulte perpetra-

bant. De flagellantium secta, quæ pietatis olim
specie grassata breui extincta fuit, deque eorum
erroribus alias dictum a est, a quibus in nonnul-
lis hi discreparunt. Neque enim occulte modo
impura flagitia commiserunt, sed palam crudelita-
tem ac latrocinia exercere sunt aggressi: non
enim solum ob supradictam causam Iudæorum
sanguinem immaniter effudere, neque eorum
modo spolia diripuerunt; sed Christianorum etiam
tum laicorum tum ecclesiasticorum opes inuadere
non erubuerunt. Ita quæ a supersticiosa pietate
duxere initium, in manifestam impietatem dege-
nerarunt. Quare cum ea secta nefaria Germa-
niam peruagata esset, peruaderetque alia regna
(ex Vngaria in Poloniam, præcuntibus vexillis,
ac misericordiam diuinam tristibus vluatibus
implorantes, penetrasse seminudos, scribunt Po-
lonici historici c) Pontifex, ad quem rerum sa-
crarum cura spectat, vt malis ingentibus, quæ
enasci ex ea superstitione cœperant, occurreret,
Flagellantium sodalitia damnauit; sanxitque vt
si quos pœnitentiæ ardor ad voluntariam corpo-
ris macerationem accenderet, pio illi exercitio
in priuato loco vacarent: fictitiā epistolam il-
lam, quam ab angelo delatam hebetes illi Flagel-
latores ementiebantur, impostura arguit: graui-
ter de religiosis viris, qui vel circumuenissent
simplices, vel auctoritatem stultæ sectæ concilia-
rent, est questus; ac manifestam horum hominum,
qui a dæmone in angelum lucis transformato de-
ludi se passi erant, impietatem in profanando
pœnitentiæ sacramento, crudelitatem in funden-
do Iudæorum infantium sanguine, auaritiam in
rapinis exercendis in oculis omnium defixit.
Tum patriarchis, archiepiscopis, & episcopis mu-
nus iniunxit d, vt zelum in dissipanda hac secta,
& hypocritis nouo illo ac verito cultu inceden-
tibus, iudiciorum seueritate comprimendis expli-
carent.

Clemens, &c. venerabilibus . . archiepiscopo
Magdeburgensi, eiusque suffraganeis.

Molesta nobis, licet fidedigna, magnum
relatio, & multorum assertio nostrum & fratrum
nostrorum non mediocriter turbauit auditum,
quod in partibus Alamanniæ, & ei conuicinis
quædam sub prætextu deuotionis, & agendæ pe-
nitentiæ vana religio, & supersticiosa adinuentio
procurante satore malorum operum insurrexit,
per quam profana multitudo simplicium homi-
num, qui se Flagellatores appellant, decepta
verbis fictis & mendacibus malignorum, asseren-
tium Saluatorem nostrum Ierosolymis patriarchæ
Ierosolymitano apparuisse (cum tamen a longis
citra temporibus nullus ibidem præsentialiter
fuerit patriarcha) & sibi aliqua dixisse, quæ colo-
rem non habentia nec saporem, in quibusdam
scripturæ sacræ obuiare noscuntur; in illam cordis
vesaniam, & inane damnationis præcipitium est
deducta, & de die in diem suggestio hostis an-
tiqui se, vt dominicum gregem deuoret, transfe-
rentis in lucis angelum, nimium succrescendo
deduci, cortina trahente cortinam, periculosus
formidatur, quod se per societates & conuen-
ticula, licet caudas inuicem colligatas habeat,
diuidens diuerfas circuiuic patrias, cœterorum
vitam & statum contemnendo: se iustificat, &
clauis ecclesiæ vilipendunt; ac in contemptum
disciplinæ ecclesiasticæ, crucem Domini ante
se, & habitum certum, nigrum videlicet ante &
retro ipsius viuificæ crucis appensum habentem
signaculum, sine superioris licentia deferentes,
sub

a Annual.
zo. xlii.
ann. Cbr.
1201. n. 34
Conficta
a nugato-
re fabula.

Qua lege
ad sectam
adscriptio
fuerit.

In hære-
sim delicia
scit ea fa-
cto.
b Rebdorf.
in annual.

c M. S. bibl.
Vas. sign.
n. 3769. in
Clem. VI.
Iactat pel-
lere dæ-
mones ex
obfessis
corporibus

Flagitia
impura
parrata a
lectarijs.
e Gestæ
Clem. VI.
pand. Bosq.

a Annual.
zo. xlii.
ann. Cbr.
1201. n. 34
Et ceteris
& latroci-
nia

b To. Bosq.
ferr. pag.
94.

c Crom-
h. xi. in
Cassim.
& alijs.
Flagellan-
tes dam-
nati a
Pont.

d To. Bosq.
ferr. pag.
94.

e Pontific
ca de re
diploma

Ve facti
mencum
pœnitenti-
æ præci-
pitijs

sub nomine penitentiae, vitam gerunt insolitam : congregaciones conuentuales, & coadunaciones, quae a iure sunt prohibita, faciunt; & ad alios a se profiliunt, a vita & moribus communibus & obseruantia fidelium alienos: ordinationes & etiam statuta, quibus vtuntur, seu verius abutuntur, propria temeritate fecerunt, erroris suspicione non vacua, & iudicio carentia rationis, sed, tam Deo quam & hominibus amplius odiosa. Turbamur acerbius, & durius anxiamur, quod quidam religiosi, praesertim de ordinibus mendicantium, qui alios ab inuio reuocare debebant, & ad viam reducere veritatis, ab vtero matris ecclesiae velut maledictionis filij nequiter aberrantes, linguas suas, vt alios pertrahant in errorem, acuunt; quibus corda debilia vulnerant infirmorum, & ignorantes Dei iustitiam, & suae prudentiae innitentes, dum legi Dei nolunt esse subiecti, alios in persuasibilibus humanae sapientiae verbis praedicando, & dogmatizando contra ecclesiasticam libertatem & fidei catholicae puritatem, ab ipsa fidei veritate subducere, moliantur. Et vt efficacius officiant, & conceptum virus latenter effundant, blandis prius sermonibus auditores, quasi bonum vinum primum, ponendo, fatagunt irretire, vt cum inebriati fuerint, illud quod est deterius ingerentes, cum ipsis in perditionis laqueum incidant, ac in profundum malorum pariter demergantur.

21 Nos igitur tam pernicioso, & periculoso principio, per quod vltra diuinam maiestatis offensam, magnum reipublicae paratur periculum, & apud fideles scandalum generatur, ne deteriores processus pariat & successus, ob stare volentes; & considerantes, quod cum plerique ex ipsis seu adherentes eisdem sub pietatis colore ad impietatis opera laxantes crudeliter manus suas, Iudeorum (quos pietas Christiana recipit & sustinet, offendi eos aliquatenus non permittens) & frequenter Christianorum sanguinem effunderent, & opportunitate captata, bona clericorum & laicorum diripere, & suis iuribus applicare, ac superiorum iurisdictionem vsurpare, & ad multa alia illicita prorumpere minime vereantur, timendum est, quod tam praesumpta temeritas, & temeraria praesumptio, nisi ei per salubre antidotum occurratur, paritura sint non leuem perniciem, & aliquorum morbi lethalis contagio serpens in plurimos, sero recipiat medicinam; attendentes insuper, quod error, cui non resistitur, quodammodo approbari videtur, & quod ex officio nobis iniuncto compellimur, vt quos per iter denique errando currere, & plures in praecipitium secum trahere prospicimus, ac in dispersione multarum gentium ambulare, reuocemus a deo, & vt in viam veritatis, & iustitiae gressus suos dirigat providere per opportuna remedia studeamus; fraternitati vestrae per apostolica * committimus, & districte praecipiendo mandamus, quatenus singuli vestrum in singulis vestris ciuitatibus & diocesibus, per vos, vel aliam, seu alios aduentiones huiusmodi, & ritus profanos, (quos vna cum societatibus, conuenticulis, & congregationibus, ac statutis & ordinationibus per supradictos, qui se, vt praemittitur, Flagellatores appellant, temerarie attentatis, de fratrum nostrorum consilio perpetuae prohibitioni subiecitimus, & tanquam illicita reprobauimus) auctoritate nostra reprobos & illicitos publice nunciatis: ac omnes tam clericos, seculares, & regulares, quam laicos de praedicta superstitiosa

secta seu societate, quocumque appellentur nomine, existentes vel eam sectantes, auctoritate praedicta monere & inducere studeatis, vt ab huiusmodi obseruantia, secta, & vana gloria, taliter desistere & resilire procurent, quod nullus deinceps praedictam sectam seu conuenticulum, praesumat intrare, aut ritus & statuta societatum huiusmodi obseruare; contrarium facientes per censuram ecclesiasticam coercendo: nec non & eos in quos temporalem iurisdictionem habetis, per poenas temporales, de quibus expedire videritis, appellatione postposita compellatis.

22 Sane, vt religiosi, & alij errorum magistri, qui praedicando et dogmatizando simplices decipiunt, et caeci ducatum caecis praebentes, ipsos in foueam secum trahunt; et, si non diuino amore, saltem humana confusione a tam iniquo proposito reuocentur; omnes et singulos cuiuscumque sint ordinis, religionis, dignitatis, praeminentiae, siue status, quos in praedictis vobis constiterit deliquisse, capi (non obstante quocumque privilegio vel indulto, quod in hoc eis suffragari volumus) faciatis, et tam diu captos detineatis, donec aliud a nobis receperitis in mandatis, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Per praedicta tamen nequaquam intendimus prohibere, quin Christiani fideles impositam sibi canonicam penitentiam, vel etiam non impositam (dummodo recta intentione et pura deuotione ad illam peragendam procedant) in suis hospitij, vel alias absque superstitionibus, congregationibus, societatibus, et conuenticulis supradictis possint facere, et se in bonis operibus exercendo, virtutum Domino, prout ipse inspirauerit, in humilitatis spiritu deseruire. Ceterum, quia praesentes literae requirent singulos vestrum propter viarum discrimina commode praesentari, volumus quod * te, frater archiepiscopo, earum transumptum publica manu scriptum, et tuo communium sigillo, vobis suffraganeis transmittatur, cui adhiberi volumus plenam fidem. Dat. Auin. xiiii. kal. nouembris anno millesimo cccc. lxxviii. Est in pontificio registro prolixior catalogus archiepiscoporum et episcoporum Germaniae, Poloniae, Sueciae, Angliae, et Galliae, quibus de extinguenda Flagellatorum secta data imperia.

Excitati etiam Reges ad praesules regia potentia pro ea abolenda sulciendos: quo argumento ad Eduardum Angliae Regem extant literae b, in quibus haec scribit de Flagellatorum exordiis: *Nuper in Alamannia partibus sub praetextu pietatis et agenda penitentiae superstitiosa et vana societates insurrexerunt; atque vbi pluribus exposuit eam apostolico edicto damnatam esse, iussosque patriarchas et archiepiscopos venenatam plantam, quam caelestis agricola non plantarat, euellere, quam has preces adiicit: Tu ergo, fili charissime, eosdem nequam homines, si forsitan ad regnum tuum se conferre praesumerent, non solum arceas a finibus dicti regni, verum etiam ipsos, vt ab eorum satuitatibus et erroribus respiciant, modestia seruata, compescas: vt fidei catholicae puritas utique semper eniteat, ac fermentum malitia hominum eorundem per tuae providentiae studium ab omnibus tuis subditis confusetur. Dat. Auin. xii. non. decembris anno millesimo cccc. lxxviii. Conceptae sunt eadem verborum forma ad Philippum Francorum Regem literae c, quae alijs etiam Regibus ac principibus missae, videntur: perfectumque est d apostolico studio, vt hae secta in ipso ortu mox interierit: puduit enim*

Obiecta
sectarijs
censura.

Eorum
doctores
vinculis
mancipari
iussi.

* per

Reg. post
eand ep.
8. l. 1. p. 1.
ep. cur. 56.
ad 77.
Moniti
principes,
vt Flagel-
lates coer-
ceant.
b. l. 8. ep.
scr. pag.
104.

16. pag.
116.
d. Gesta
Clem. VII.
apud Bosq
& alij.
Dissipata
ea secta.

Nonnulli
religiosi
mendicantes
in se lo-
cum fecerunt.

Pietatis
specie vi-
ros alliant
simplici-
bus.

Ad caedem
rapinas, &
praeripit
tunc im-
pellunt.

* scripta

Dissoluit
ista Fla-
gellatorum
conuenti-
cula.

enim quemq; vel suæ simplicitatis vel impietatis, cum se pontificia censura notatum audisset: nec laici amplius criminum nexus soluendi præsumptam impie auctoritatem sibi arrogarunt; de quo hæc habet M. S. Vaticanum: *Finaliter, nisi quod dominus Papa sub sententia anathematis id prohibuit, mala plurima per eos attentata fuissent.*

23 Quo studio ad inanem superstitionem excindendam, eo ad veram pietatem propagandam, collustrandosque luce euangelica infideles Clemens incubuit: qui cum Lithuanos ad diuinos satus excipiendos egregie comparatos accepisset, Gnesnensi archiepiscopo partes imposuit b, vt sacerdotes sacris literis ac probitate excultos in Lithuaniam mitteret: *Fraternitati, inquit, tua per apostolica scripta mandamus, quatenus aliquos presbyteros, viros probos, Deum timentes, & in lege Domini eruditos, seculares vel regulares, cuiuscumque sint religionis vel ordinis, de quacumque ciuitate sue diocesis, qui auctoritate nostra dictos duces & alios Lithuanos in eadem fide fideliter instruant, salubriter dirigant, recteque informant, & baptismatis renouent sacramento; ad partes illas eadem auctoritate transmittas. Dat. apud Villamnouam Aumionensis diocesis xvi. kal. octobris anno vii. Christianorum armorum terrore ad duci poterant ad fidem Lithuaniam, cum referat historici c, Venrichum cruciferorum equitum magistrum quadraginta millibus armatorum, in quibus Galli et Angli erant, qui ob inducias inter Philippum et Eduardum Reges inuasiam ante ad feliciores triumphos de Christi hostibus referendos confluerant, succedunt in Lithuaniam excurrisse, late populatis agris: dumque spolijs onustus redibat, Keystutum ducem Lithuania contractis copijs Christianos insecutum, collatisque signis vigesima quarta ianuarij die amissis octodecim suorum millibus profligatum a cruciferis ex his vero Gerardum e Stegin Gedanensem, et Gobiensem præceptores in pugna cum aliquot alijs eius ordinis insignibus viros desideratos.*

Meminit de parta eadem victoria Albertus Argentinensis d, remque dignam memoria obseruat, nimirum Keystutum barbarorum ducem expectasse, vt fideles concretum glacie flumen traicerent, ac tum magno impetu adorti meditarum vt in aquas nostros impelleret: Christianos vero visis hostibus, conuersis signis e victo gelu fluuio in apertum campum rediisse, instructisq; agminibus congressos cum aduersarijs, arteque militari vsos trussisse in glaciem Lithuanos, atque ex ipsis ad sex millia aquis mersisse, alia duodecim circiter millia concidisse ferro, reliquos in siluas aufugisse, insequentibus Christianis: duos vero Lithuani principis fratres, vt nostrorum manus fallerent, in arbores ascensu celeri euasisse: quas cum nostri ferro pararent succidere, in rabiem actos, correptis cingulis pro laqueo vsos, ex arborum ramis se suspendisse, ne in nostrorum potestatem venirent.

24 Cruenta ea clade debilitatos Lithuanos inuasit Casimirus Rex Poloniae, vt partem Russiae, quam Keystutus et Lubartus Lithuani principes occupabant, sibi subijceret. Concessit felix exitus votis: Luscum, Vvaladimiria, Breste, et Chelimum subacta, reliqua in victoris potestatem concessere e. Atque ita Casimirus, Valyniam, ac Belzensem et Brestensem tractum Polonico imperio adiecit, et cum Rege Vngariae, qui nonnulla obtendebat in prouinciam debellatam iura transiit: tum etiam cum cruciferis, Vngariae

Rege controuersiae arbitro ac iudice constituto. Cumulare eam gloriam alio illustriori triumpho nisus est Polonus, fungiq; in conuertendis ad fidem Lithuanis apostolico munere: visasque Lithuanus illius monitis morem gerere, baptismi sacra vnda ablui, & Christiana religione imbui flagitauit. Qua de re certior factus Clemens, vt supremus religionis antistes Keystuto ac fratribus Lithuaniae principibus redire ad fidem præse ferentibus euangelicos concionatores misit, clientelamque apostolicam esse pollicitus: tum grauissimis sententijs, vt discussis gentilitia superstitionis erroribus Christiana sacra vna cum populis amplecterentur, est adhortatus a.

Nobilibus viris Kerstuto eiusque germanis duobus Lithuanorum veram fidem agnoscere, & agnitam suscodire.

Gaudemus & exultamus in Domino, quod ipse, qui est vera lux, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, cordibus vestris lumen veræ lucis infundens, sic illa veritatis radio illustrauit, quod, sicut charissimo in Christo filio nostro Casimiro Rege Poloniae illustri nobis intimante percepimus, vos cæca paganitatis expurgatis erroribus, & tenebris effugatis, ad catholicae fidei veritatem vna cum subditis vobis populis concitis gressibus properatis. De quo ei, qui ad liberandum suscepturus hominem non horruit ergastula vteri virginis, quiq; deuicto mortis aculeo aperuit credentibus regna caelorum laudes & gratias referentes, ipsum in humilitate spiritus suppliciter exoramus & petimus, vt vos in hac zeli rectitudine, in hoc seruiore spiritus, in hac veritatis puritate confortans, det vobis sic veræ fidei lumen vere agnoscere, vt renati fonte baptismatis vna cum eisdem populis caelestis regni gaudia possitis in Domino promereri.

Agite itaque viri fortes quod de vobis eodem Rege significante percepimus. Agite id, ad quod gratia diuina praambula dicimini vos preparare. Festinate ad sempiterna salutis premia: ad gaudia felicitatis aeternae concite properate, vt ille, a quo omnis vbique potestas est, & in hoc mundo vos potentiores efficiat, & post huius incertae ac labilis vitæ cursum inter sanctos & electos suos in tabernacula suae indeficientis gloriae pius & misericors introducat; tenentes indubie, quod vos dictosque populos, postquam purificati vnda baptismatis nostrae fidei receperitis documenta, intendimus praestante Deo apostolicis communire praesidijs, fauoribus prosequi, & auxilijs conseruare, vosque ac successores vestros titulo regio insignire, & regalibus insignijs decorare, ac in vestris manutene re & conseruare iuribus, & tueri. Vt autem ad agnitionem eiusdem fidei citius & rectius peruenire possitis; venerabili fratri nostro archiepiscopo Gnesnensi per alias nostras literas damus expressus in mandatis, quod ipse sacerdotes Dei eruditos in lege Domini ad vos cito mittere studeat, qui vos baptismatis vnda regenerent, in eadem fide instruant, dirigant, & informant; vt, iactis per eos in vobis eiusdem fidei solidis fundamentis sanctum Domini crescat in templum, & qui dudum eratis filij tenebrarum, nunc per vestrae regenerationis lauacrum, sitis lucis filij, & hereditatis Domini coheredes. Dat. apud Villamnouam Aumionensis diocesis xiiii. kal. octobris anno viii.

25 Gratulatus etiam est Pontifex Casimiro Regi Poloniae, qui ad traducendos ad fidem Christi

M. S. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Clem. VI.

b To. 8. ep. ser. pag. 80.

Ex Polonia in Lithuaniam concionatores mit. ti iussu.

c Michou. l. 4. c. 25. & alijs.

Cruciferi Lithuanos magna clade fundunt.

d Alb. Arg. in chron.

e Casimiri in Russia prospera expeditio.

f Crom. l. 12. in Casimiro II. Michou. l. 4. c. 25.

Lithuanus principibus praese ferentibus euangelicos concionatores misit, clientelamque apostolicam esse pollicitus: tum grauissimis sententijs, vt discussis gentilitia superstitionis erroribus Christiana sacra vna cum populis amplecterentur, est adhortatus a.

Solicite ad praesentia perducenda.

P. omnia ijs studiis apostolicis

sti Lithuanos studium, vt dixi, collocarat: atque ad vrgendum gloriosissimum ceptum opus, ex quo immortales sibi coronas compararet, permouere studuit a.

Clemens, &c. Cazimiro Regi Polonia illustri.

Magnificat anima nostra Dominum, & in Deo salutari nostro iubilat & exultat, quod ipse, qui est vera lux illuminans omnem hominem, venientem in hunc mundum, corda nobilium virorum Kerstuti & germanorum suorum ducum Lithuanorum, tuo cooperante studio, lumen veræ lucis infundens, sic illa veritatis suæ radio illustravit, quod ipsi, prout te insinuante percepimus, cæcæ paganitatis expurgatis erroribus, & tenebris effugatis, ad catholicæ fidei veritatem vna cum subditis populis concitis gressibus venire festinant. Et infra: Serenitatem tuam requirimus & hortamur, attente rogantes, tibi tuæque salutis obtentu nihilominus iniungentes, quatenus dictos duces in his confortare, animare, ac accendere studeas; & considerans prouide quantæ tibi gloriæ titulos in hoc mundo, & quam magnum meritum in cælesti patria comparabis, quantumque gaudium erit Dei angelis (quibus euangelica veritate testante, maius gaudium est super vno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent penitentia) in conuersione tot millium personarum, quas tu promotor fidelis & operator sedulus ad salutem dirigens perduces ad gaudia paradisi, perita, labora solcite, & annitere fortiter, vt opus Deo propitio inchoatum, ipso præstante, studio tuo, virtute, sine laudabili, & felici exitu consummetur. Vt autem opus huiusmodi iactis solidis fidei fundamentis in structuram crescat auctore Domino firmiorem, venerabili fratri nostro archiepiscopo Gnesnensi alijs nostris literis damus in mandatis expressius, vt ipse sacerdotes Dei, viros vtique timoratos & in lege Domini eruditos, ad eosdem ducem & populos celeriter mittere studeat, &c. Dat. apud Villanonnam Auinionensis diocesis xvi. kal. octobris anno viii.